

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**CHINA COAL ENERGY COMPANY LIMITED\***

**中國中煤能源股份有限公司**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：01898)

## 2024年第一季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所(「上交所」)的規定，中國中煤能源股份有限公司(「本公司」或「中煤能源」及其附屬公司，統稱「本集團」)須刊發季度報告。

本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條而作出。

本公告為本公司截至2024年3月31日止三個月期間的2024年第一季度財務報告的摘要。季度財務報告的全文將於2024年4月24日載於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站。季度財務報告的全文僅為中文。

### 重要內容提示

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

第一季度財務報表是否經審計

是 否

## 一、主要財務數據

### (一) 主要會計數據和財務指標

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本報告期		本報告期比 上年同期增減 變動幅度(%)
營業收入	45,394,500		-23.3
歸屬於上市公司股東的淨利潤	4,969,520		-30.5
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	4,892,218		-31.4
經營活動產生的現金流量淨額	3,405,180		-69.3
基本每股收益(元/股)	0.37		-31.5
稀釋每股收益(元/股)	0.37		-31.5
加權平均淨資產收益率(%)	3.38		減少1.94個 百分點
	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減 變動幅度(%)
總資產	351,793,888	349,359,919	0.7
歸屬於上市公司股東的所有者權益	149,762,696	144,121,015	3.9

## (二) 非經常性損益項目和金額

適用 不適用

單位：千元 幣種：人民幣

非經常性損益項目	本期金額	說明
非流動性資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分	-1,911	-
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關、符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外	98,504	-
計入當期損益的對非金融企業收取的資金佔用費	5,925	-
對外委託貸款取得的損益	46	-
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-12,153	-
減：所得稅影響額	19,667	-
少數股東權益影響額(稅後)	-6,558	-
合計	77,302	-

對公司將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》未列舉的項目認定為的非經常性損益項目且金額重大的，以及將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。

適用 不適用

### (三) 主要生產經營數據

幣種：人民幣

項目	單位	2024年 1-3月	2023年 1-3月	變化 比率%
<b>一、煤炭業務</b>				
（一） 商品煤產量	萬噸	3,273	3,330	-1.7
其中：動力煤	萬噸	2,992	3,051	-1.9
煉焦煤	萬噸	281	279	0.7
（二） 商品煤銷量	萬噸	6,387	7,477	-14.6
其中：自產商品煤	萬噸	3,231	3,257	-0.8
買斷貿易煤	萬噸	2,973	3,931	-24.4
進出口及國內代理	萬噸	183	289	-36.7
<b>二、煤化工業務</b>				
（一） 聚烯烴				
1. 產量	萬噸	39.2	37.8	3.7
2. 銷量	萬噸	37.3	36.5	2.2
（二） 尿素				
1. 產量	萬噸	47.5	47.9	-0.8
2. 銷量	萬噸	55.1	64.5	-14.6
（三） 甲醇				
1. 產量	萬噸	41.2	49.9	-17.4
2. 銷量	萬噸	39.6	50.7	-21.9
（四） 硝銨				
1. 產量	萬噸	13.0	11.6	12.1
2. 銷量	萬噸	13.0	12.1	7.4
<b>三、煤礦裝備業務</b>				
煤礦裝備產值	億元	29.0	30.5	-4.9

#### (四) 按不同會計準則編製財務報表的主要差異

單位：千元 幣種：人民幣

	歸屬於上市公司 股東的淨利潤		歸屬於上市公司 股東的淨資產	
	2024年 1-3月	2023年 1-3月	2024年 3月31日	2023年 12月31日
按中國企業會計準則	4,969,520	7,155,268	149,762,696	144,121,015
按國際會計準則調整的項目及金額：				
(a) 煤炭行業專項基金及遞延稅調整	527,786	398,217	-73,327	-72,252
(b) 股權分置流通權調整	-	-	-155,259	-155,259
(c) 政府補助調整	927	927	-10,203	-11,130
按國際會計準則	5,498,233	7,554,412	149,523,907	143,882,374

主要調整事項說明如下：

- (a) 專項儲備及相關遞延稅調整：專項儲備包括維簡費、安全費、煤礦轉產發展資金和可持續發展準備金。在中國企業會計準則下，公司計提專項儲備時，計入生產成本及股東權益中的專項儲備，對屬於費用性質的支出於發生時直接沖減專項儲備；對屬於資本性的支出於完工時轉入固定資產，同時按照固定資產的成本沖減專項儲備，並全額確認累計折舊，相關固定資產在以後期間不再計提折舊。在國際財務報告準則下，計提專項儲備作為未分配利潤撥備處理，相關支出在發生時予以確認，並相應將專項儲備轉回未分配利潤。
- (b) 在中國企業會計準則下，非流通股股東由於實施股權分置改革方案支付給流通股股東的對價在資產負債表上記錄在長期股權投資中；在國際財務報告準則下，作為讓予少數股東的利益直接減少股東權益。
- (c) 在中國企業會計準則下，屬於政府資本性投入的財政撥款，計入資本公積科目核算。在國際財務報告準則下，上述財政撥款視為政府補助處理。

(五) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

√適用 □不適用

項目名稱	變動比例(%)	主要原因
歸屬於上市公司股東的淨利潤	-30.5	主要是煤炭銷售價格同比下跌以及參股公司投資收益同比減少等影響。
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	-31.4	
經營活動產生的現金流量淨額	-69.3	主要是中煤財務有限責任公司吸收中煤能源之外的成員單位存款變動產生的現金流出同比增加44.86億元，以及盈利同比減少等影響。
基本每股收益(元/股)	-31.5	主要是煤炭銷售價格同比下跌以及參股公司投資收益同比減少等影響。
稀釋每股收益(元/股)	-31.5	
加權平均淨資產收益率(%)	-36.5	

## (六) 會計科目變動及主要業務分部經營情況分析

### 1. 變動較大的會計科目分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目名稱	2024年3月31日/ 2024年1-3月	2023年12月31日/ 2023年1-3月	變動比例 (%)	主要原因
應收賬款	10,757,296	7,116,996	51.1	主要是煤炭和煤礦裝備業務3月份銷售規模擴大使結算期內的應收賬款增加。
投資收益	444,478	983,862	-54.8	主要是參股公司盈利同比減少，公司按持股比例確認的投資收益相應減少。
投資活動產生的現金流量淨額	-1,070,859	-3,527,911	-69.6	主要是初始存款期限超過三個月的定期存款變動產生的現金流出同比減少等影響。
籌資活動產生的現金流量淨額	-2,752,430	-5,120,759	-46.2	主要是對外支付的股利、利息同比減少，以及公司債務融資淨減少額同比減少等影響。

### 2. 煤炭業務收入、成本及毛利情況

一季度，公司煤炭業務實現營業收入374.83億元，比上年同期507.44億元減少132.61億元，下降26.1%。其中：自產商品煤銷售收入193.06億元，比上年同期218.42億元減少25.36億元，下降11.6%，主要是自產商品煤銷售價格同比下跌73元／噸，減少收入23.62億元；銷量同比減少26萬噸，減少收入1.74億元。買斷貿易煤銷售收入181.67億元，比上年同期288.85億元減少107.18億元，下降37.1%，主要是買斷貿易煤銷量同比減少958萬噸，減少收入70.36億元；銷售價格同比下跌124元／噸，減少收入36.82億元。

煤炭業務營業成本273.56億元，比上年同期375.12億元減少101.56億元，下降27.1%。其中，自產商品煤銷售成本94.01億元，同比增加5.24億元，主要是煤礦自營剝離量和掘進進尺同比增加、生產一線隊伍薪酬水平提高以及本期專項基金費用化使用同比減少結餘增加等使自產商品煤單位銷售成本同比增加18.42元／噸，以及銷量同比減少26萬噸綜合影響；買斷貿易煤銷售成本179.55億元，同比減少106.80億元。

煤炭業務實現毛利101.27億元，比上年同期132.32億元減少31.05億元，下降23.5%。

### 3. 扣除分部間交易前的煤炭銷售數量、價格及同比變動情況

幣種：人民幣

項目		2024年1-3月		2023年1-3月		同比			
						增減額		增減幅	
		銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (%)	銷售價格 (%)
一、自產商品煤	合計	3,231	598	3,257	671	-26	-73	-0.8	-10.9
	(一) 動力煤	2,961	514	2,981	576	-20	-62	-0.7	-10.8
	內銷	2,961	514	2,981	576	-20	-62	-0.7	-10.8
	(二) 煉焦煤	270	1,515	276	1,697	-6	-182	-2.2	-10.7
	內銷	270	1,515	276	1,697	-6	-182	-2.2	-10.7
二、買斷貿易煤	合計	2,973	611	3,931	735	-958	-124	-24.4	-16.9
	(一) 國內轉銷	2,798	612	3,897	730	-1,099	-118	-28.2	-16.2
	(二) 自營出口	10	1,557	11	2,167	-1	-610	-9.1	-28.1
	(三) 進口貿易	165	530	23	840	142	-310	617.4	-36.9
三、進出口及 國內代理★	合計	183	6	289	6	-106	0	-36.7	0.0
	(一) 進口代理	☆	☆	7	16	-7	-16	-100.0	-100.0
	(二) 出口代理	3	30	6	90	-3	-60	-50.0	-66.7
	(三) 國內代理	180	5	276	4	-96	1	-34.8	25.0

☆：未發生。

★：銷售價格為代理服務費。

註：商品煤銷量包括公司分部間自用量，2024年1-3月423萬噸（其中自產商品煤293萬噸，買斷貿易煤130萬噸），2023年1-3月484萬噸。

#### 4. 自產商品煤單位銷售成本及同比變動情況

單位：元／噸 幣種：人民幣

項目	2024年 1-3月	2023年 1-3月	同比	
			增減額	增減幅 (%)
材料成本	55.03	51.05	3.98	7.8
人工成本	49.26	36.19	13.07	36.1
折舊及攤銷	43.98	48.30	-4.32	-8.9
維修支出	11.04	10.97	0.07	0.6
外包礦務工程費	33.64	33.41	0.23	0.7
運輸費用及港雜費用	58.45	58.82	-0.37	-0.6
其他成本★	39.57	33.81	5.76	17.0
自產商品煤單位銷售成本	290.97	272.55	18.42	6.8

★：其他成本中包括煤炭開採發生的有關環境恢復治理費用，與煤炭生產直接相關的零星工程等支出，以及當期計提未用的安全費、維簡費等。

一季度，公司自產商品煤單位銷售成本290.97元／噸，同比增加18.42元／噸，增長6.8%。主要是公司加強生產接續，露天礦自營剝離量和井工礦自營掘進進尺同比增加，以及生產一線隊伍薪酬水平提高等使噸煤材料成本和噸煤人工成本同比增加；公司本期專項基金費用化使用同比減少結餘增加等使噸煤其他成本同比增加。

## 5. 主要煤化工產品銷售數量、價格及同比變動情況

幣種：人民幣

項目	2024年1-3月		2023年1-3月		同比			
	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	增減額		增減幅	
					銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (%)	銷售價格 (%)
一、聚烯烴	37.3	6,848	36.5	7,056	0.8	-208	2.2	-2.9
1. 聚乙烯	19.1	7,182	18.4	7,255	0.7	-73	3.8	-1.0
2. 聚丙烯	18.2	6,498	18.1	6,855	0.1	-357	0.6	-5.2
二、尿素	55.1	2,237	64.5	2,718	-9.4	-481	-14.6	-17.7
三、甲醇	39.6	1,675	50.7	1,832	-11.1	-157	-21.9	-8.6
其中：分部內自用★★★★	39.4	1,676	48.3	1,843	-8.9	-167	-18.4	-9.1
對外銷售	0.2	1,577	2.4	1,625	-2.2	-48	-91.7	-3.0
四、硝酸	13.0	2,251	12.1	2,459	0.9	-208	7.4	-8.5

## 6. 主要煤化工產品單位銷售成本及同比變動情況

單位：元/噸 幣種：人民幣

項目	2024年 1-3月	2023年 1-3月	同比	
			增減額	增減幅 (%)
一、聚烯烴	5,899	6,262	-363	-5.8
1. 聚乙烯	5,883	6,307	-424	-6.7
2. 聚丙烯	5,915	6,216	-301	-4.8
二、尿素	1,561	1,837	-276	-15.0
三、甲醇	1,741	2,130	-389	-18.3
四、硝酸	1,515	1,254	261	20.8

## 二、股東信息

### (一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	91,795	報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有)	-			
前10名股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例(%)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國中煤能源集團有限公司	國有法人	7,607,243,708	57.38%	-	無	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	3,959,709,469	29.87%	-	未知	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	335,624,355	2.53%	-	無	0
中煤能源香港有限公司	境外法人	132,351,000	1.00%	-	無	0
香港中央結算有限公司	境外法人	119,785,679	0.90%	-	無	0
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	65,745,241	0.50%	-	無	0
國新投資有限公司	國有法人	26,671,786	0.20%	-	無	0
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	其他	19,442,059	0.15%	-	無	0
中國建設銀行股份有限公司－萬家精選混合型證券投資基金	其他	19,181,700	0.14%	-	無	0
招商銀行股份有限公司－萬家宏觀擇時多策略靈活配置混合型證券投資基金	其他	18,285,695	0.14%	-	無	-

前10名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
中國中煤能源集團有限公司	7,607,243,708	人民幣普通股	7,607,243,708
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,959,709,469	境外上市外資股	3,959,709,469
中國證券金融股份有限公司	335,624,355	人民幣普通股	335,624,355
中煤能源香港有限公司	132,351,000	境外上市外資股	132,351,000
香港中央結算有限公司	119,785,679	人民幣普通股	119,785,679
中央匯金資產管理有限責任公司	65,745,241	人民幣普通股	65,745,241
國新投資有限公司	26,671,786	人民幣普通股	26,671,786
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞 滬深300交易型開放式指數證券投資基金	19,442,059	人民幣普通股	19,442,059
中國建設銀行股份有限公司－萬家精選 混合型證券投資基金	19,181,700	人民幣普通股	19,181,700
招商銀行股份有限公司－萬家宏觀擇時 多策略靈活配置混合型證券投資基金	18,285,695	人民幣普通股	18,285,695
上述股東關聯關係或一致行動的說明	中煤能源香港有限公司為本公司控股股東中國中煤全資子公司，其他股東關聯關係或一致行動情況不明。		
前10名股東及前10名無限售股東參與融 資融券及轉融通業務情況說明(如有)	前10名股東及前10名無限售股東未參與融資融券業務，參與轉融通業務情況詳見下表。		

註：上述前十名股東持股情況表及前十名無限售條件股東情況表均為：

1. 根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和香港中央證券登記有限公司提供的截至2024年3月31日公司股東名冊編製。
2. 香港中央結算有限公司持有的A股股份為代表其多個客戶持有。
3. HKSCC NOMINEES LIMITED (香港中央結算(代理人)有限公司)持有的H股股份為代表其多個客戶所持有。

報告期內，中國中煤通過上海證券交易所系統以集中競價交易方式增持公司500,000股A股股份，佔公司總股本比例約為0.0038%。截至2024年3月31日，中國中煤持有公司7,607,243,708股A股股份，佔公司已發行總股本的57.38%；通過全資子公司中煤能源香港有限公司持有公司132,351,000股H股股份，合計約佔公司已發行總股本的58.37%。

截至2024年3月31日，根據聯交所網站披露權益顯示，富德生命人壽保險股份有限公司持有本公司H股好倉2,012,858,147股。

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

適用 不適用

單位：股

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況								
股東名稱(全稱)	期初普通賬戶、信用賬戶持股		期初轉融通出借股份且尚未歸還		期末普通賬戶、信用賬戶持股		期末轉融通出借股份且尚未歸還	
	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	13,457,459	0.10%	68,600	0.0005%	19,442,059	0.15%	175,400	0.0013%

前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化

適用 不適用

### 三、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

### 四、季度財務報表

#### (一) 審計意見類型

適用 不適用

承董事會命  
中國中煤能源股份有限公司  
董事長、執行董事  
王樹東

中國北京  
2024年4月24日

於本公告刊發日期，本公司的執行董事為王樹東、廖華軍和趙榮哲；非執行董事為徐倩；獨立非執行董事為張成傑、景奉儒和熊璐珊。

\* 僅供識別